航特"）100%股权、金城专用车零部件制造事业部（以下简称"零部件事业部"）相关经营性

资产和负债，中航投资以其持有的安徽开乐专用车辆股份有限公司16%股权、柳州乘龙专

用车有限公司13.53%股权与本公司进行重大资产重组，本公司采取向金城集团和中航投资

以非公开发行股份方式支付购买上述资产的对价。

   2009年6月26日，本公司第五届董事会第二十七次会议审议批准了《东安黑豹股份有限

公司重大资产重组及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》，根据北京

岳华德威资产评估有限公司出具的《资产评估报告书》，以2008年12月31日为评估基准日，

本次拟购买资产的评估价值合计为30,862.44万元，其中金城集团持有的股权及经营性资产

和负债评估价值为23,636.06万元，中航投资所持股权评估价值为7,226.38万元，按每股4.29

元的发行价，金城集团拟认购55,095,716股，中航投资拟认购16,844,701股。

   2010年7月，上述交易方案已获取中国证券监督管理委员会《关于核准东安黑豹股份有

限公司向金城集团有限公司、中航投资控股有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可

[2010]1022号）。

   2010年9月30日，本公司完成了本次重大资产重组的资产交割及本公司新增股权登记手

续。新增股份为限售流通股，预计可上市交易日为2013年9月30日。

   本次重组前，本公司第一大股东为哈尔滨东安实业发展有限公司，实际控制人是以秦

诚教为代表的一致行动人。本次交易重组完成后，金城集团与中航投资分别持有公司15.97%

与4.88%股权，中航工业合计间接持有本公司20.86%的股权，成为本公司的实际控制人。（注：

中航工业间接持有东安黑豹20.86%的股权与金城集团、中航投资所持股比合计数20.85%不

一致，系小数点保留两位四舍五入计算导致）。

   非同一控制下企业合并是指参与企业合并各方在合并前后不受同一方或相同的多方最

终控制的合并交易。参与本次交易的东安黑豹股份有限公司（以下简称"东安黑豹"）和安

徽开乐、柳州乘龙、上航特、零部件事业部在合并前后均不受同一控制人控制，属于非同

一控制下的企业合并，本次交易确定为反向购买。按照企业会计准则的规定，本合并财务

报表以法律上被购买方前期财务报表数据列示。

中航黑豹股份有限公司 2010 年年度报告

 7

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份
68,535,543 25.10 71,940,417 -40,950,702 30,989,715 99,525,258 28.85

1、国家持

股

2、国有法

人持股
  71,940,417 71,940,417 71,940,417 20.85

3、其他内

资持股
68,535,543 25.10 -40,950,702 -40,950,702 27,584,841 8.00

其中： 境
内非国有

法人持股
68,535,543 25.10 -40,950,702 -40,950,702 27,584,841 8.00

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境
外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份
204,464,430 74.90 40,950,702 40,950,702 245,415,132 71.15

1、人民币

普通股
204,464,430 74.90 40,950,702 40,950,702 245,415,132 71.15

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

中航黑豹股份有限公司 2010 年年度报告

 8

市的外资

股
4、其他
三、股份

总数
272,999,973 100.00 71,940,417 71,940,417 344,940,390 100.00

股份变动的批准情况
见"三、（三）说明"部分。

股份变动的过户情况
见"三、（三）说明"部分。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

   单位：元
2010 年度 2010 年第四季度

项目
股份增发前 股份增发后 股份增发前 股份增发后

每股收益 0.14 0.13 0.04 0.03
每股净资产 3.16 2.50 3.16 2.50

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数
本年解除限

售股数
本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

金 城 集 团

有限公司
0 0 55,095,716 55,095,716 见“注 1” 2013 年 9 月 30 日

中 航 投 资

控 股 有 限

公司
0 0 16,844,701 16,844,701 见“注 1” 2013 年 9 月 30 日

哈 尔 滨 东

安 实 业 发

展 有 限 公

司

35,547,052 13,650,234 0 21,896,818 见“注 2” 2010 年 3 月 2 日

山 东 黑 豹

集 团 有 限

公司
32,988,491 27,300,468 0 5,688,023 见“注 2” 2010 年 9 月 15 日

合计 68,535,543 40,950,702 71,940,417 99,525,258 / /
注 1：认购的中航黑豹股份自对价股份登记至公司名下之日起 36 个月内不得转让。

注 2：持有的中航黑豹非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起，在三十六个月

内不上市交易或者转让，在上述流通锁定期期满后，通过上海证券交易所挂牌交易出售原

非流通股股份，出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十

四个月内不得超过百分之十。

中航黑豹股份有限公司 2010 年年度报告

 9

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

限售流通

股份

2010 年 9 月

30 日
4.29 71,940,417

2013 年 9 月

30 日
71,940,417

见“三、（三）说明”部分。

2、 公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况
公司股份增加 71,940,417 股，即股本总数由 272,999,973 股增加至 344,940,390 股，同

时资产负债率在 2010 年 9 月 30 日由增发前的 66.29%变为增发后的 63.10%。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 49,114 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条件股

份数量
质押或冻结

的股份数量
金城集团有

限公司
国有

法人
15.97 55,095,716 55,095,716 55,095,716 无

哈尔滨东安

实业发展有

限公司

境内

非国

有法

人

9.36 32,284,297 -9,858,200 21,896,818 无

中航投资控

股有限公司
国有

法人
4.88 16,844,701 16,844,701 16,844,701 无

山东黑豹集

团有限公司

境内

非国

有法

人